7 4 PAULUS V I , Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi, 7 0 : AAS 68 (1976) 6 0 . 
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Decurrentibus synodalibus laboribus Patres non parum in 
Lectoratum et Acolythatum inspexerunt, qui, cum in Eccle
sia Latina censerentur praeteritis temporibus solummodo 
velut spirituales quidam gressus illius itineris quo ad ordi
nata ministeria accedebatur, per « motu proprio » Pauli VI 
Ministeria quaedam (15 augusti 1972) maiorem quamdam 
adquisiverunt autonomiam et stabilitatem, ita ut viderentur 
posse ipsis christifidelibus laicis, licet viris tantummodo, 
destinari. Atque in eundem sensum exprimitur novus Codex 
Iuris Canonici.7 7 Nunc autem synodales Patres desiderare se 
asseruerunt « ut Motu proprio "Ministeria quaedam" revisioni 
subiiciatur, ratione habita usus Ecclesiarum localium et prae
sertim indicando criteria secundum quae destinatarii cuius
cumque ministerii eligi debeant ». 7 8 

Quapropter propria Commissio instituta est non solum ad 
responsionem praebendam huic Patrum Synodalium deside
rio, sed etiam, immo magis, ad subicienda profundiori studio 
varia theologica, liturgica, iuridica et pastoralia problemata, 
quae agitantur cum hodie tam diffuse christifidelibus laicis 
ministeria committuntur. 

Dum Commissio studium perficiat, fidelis reverentia, ut 
Ecclesiae praxis in conferendis christifidelibus laicis ministe
riis decurrat modo ordinato et fructuoso, ab omnibus ecclesiis 
particularibus detur oportet principiis theologicis iam memo
ratis, speciatim essentiali differentiae sacerdotium ministe
riale inter et commune atque consequenter inter ministeria 
quae ex Ordinis sacramento derivantur et ministeria ex sacra
mentis Baptismatis et Confirmationis profluentia. 

24. Spiritus Sanctus, dum varia ministeria Ecclesiàe-Com-
munioni tradit, eandem ditat aliis donis et impulsibus parti
cularibus, quae charismata nominantur et sese multifarie 

77 Cfr. C.I.C., can 230 f 1. 
78 Propositio 18. 
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manifestant; nam et exprimunt absolutam Spiritus liber
tatem eadem elargientis et multiplicibus temporum exigen
tiis respondent, prout haec in Ecclesiae historia manifestan
tur. Descriptio igitur et digestio horum donorum, prout in 
variis Novi Testamenti locis temptatur, perspicue ostendit 
quanta sit eorum varietas : « Unicuique autem datur mani
festatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum 
datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum 
eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii donatio
nes sanitatum in uno Spiritu, alii operationes virtutum, alii 
prophetatio, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, 
alii interpretatio linguarum» (1 Cor 12, 7-10; cfr. 1 Cor 12, 
4-6. 28-31; Rom 12, 6-8; 1 Re 4, 10-11). 

Charismata igitur, sive extraordinaria, sive etiam simpli
ciora et humilia, gratiae sunt Spiritus ,Sancti, quippe quae, 
vel directe vel indirecte, in Ecclesiae utilitatem elargiantur, 
cum in eiusdem aedificationem, in hominum bonum et in 
mundi necessitates ordinentur. 

Nostris quoque temporibus huiusmodi varia charismata 
inter christifideles laicos, viros et mulieres, efflorescunt. Sin
gulis dantur, sed etiam inter plures ita partiri possunt ut per 
tempora velut viva et ditissima hereditas protrahantur, quae 
peculiarem ingenerai affinitatem spiritualem inter personas. 
Ad laicorum apostolatum praecise sese referens Concilium Va
ticanum II asserebat : « Ad hunc apostolatum exercendum 
Spiritus Sanctus, qui populi Dei sanctificationem per ministe
rium et sacramenta operatur, fidelibus peculiaria quoque tri
buit dona (cfr. l Cor 12, 7), ea "dividens singulis prout vult" 
(l Cor 12, 11), ut "unusquisque, sicut accepit gratiam, in alter
utrum illam administrantes" sint et ipsi "sicut boni dispensa
tores multiformis gratiae Dei" (1 P e 4, 10), in aedificationem 
totius corporis in caritate (cfr. Eph 4, 16) ». 7 9 

" CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, 3. 
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Iamvero cum haec sit donorum Spiritus Sancti origo, 
exspectandum logice est ut quotquot ea receperunt eadem in 
bonum et augmentum totius Ecclesiae exerceant, ut recte a 
Concilio significatur.80 

Charismata ergo grato animo accipienda sunt; neque ab 
eo dumtaxat qui ea recipit, sed ab omnibus in Ecclesia; sunt 
enim divitiarum gratiae conspiciendus thesaurus, unde apo
stolicum robur et ipsa totius Christi Corporis sanctitas alitur; 
si tamen dona vere sint a Spiritu missa et ratione tractentur 
plene conformi cum impulsionibus quae ab ipso Spiritu admi
nistrantur. In quo labore charismatum discretio est indesi
nenter adhibenda, nam, uti ipsi Synodales Patres asseruerunt, 
(( actio Spiritus Sancti, qui ubi vult spirat, non semper facile 
agnoscitur et recipitur. Scimus Deum agere in omnibus chri
stifidelibus et conscii sumus de beneficiis quae ex charismati
bus promanant, tum pro singulis tum pro tota communitate 
christiana. Attamen simul etiam conscii sumus de peccati 
potentia et de eius conamine vitam fidelium et communitatum 
perturban di et confundendi ». 8 1 

Hac de causa nullum charisma eximitur referentiae et sub
missioni Pastoribus Ecclesiae. Perspicue de hac re Concilium : 
(( Sed iudicium de eorum genuinitate et ordinato exercitio ad 
eos pertinet, qui in Ecclesia praesunt, et quibus speciatim 
competit, non Spiritum extinguere, sed omnia probare et quod 
bonum est tenere (cfr. 1 Thess 5, 12 et 19-21) », 8 2 ut omnia cha
rismata suo diverso et completorio modo ad commune opus 
cooperentur.8 3 

80 « E x horum charismatum, etiam simpliciorum, acceptione, pro unoquoque cre
dentium ius et officium oritur eadem in bonum hominum et aedificationem Ecclesiae 
exercendi in Ecclesia et in mundo, in libertate Spiritus Santi, qui "ubi vult spirat" 
(Io 3, 8), et simul in communione cum fratribus in Christo, maxime cum pasto

ribus suis » (ibid.). 
81 Propositio 9. 
8 2 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 12. 

8 3 Cfr. ibid., 30. 
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25. Christifideles laici partem habent in vita Ecclesiae non 
tantummodo dum propria munera ac charismata in actum 
perducunt, sed etiam multiplici alia ratione. 

Haec autem participatio primo ac necessario exprimitur 
in vita et missione Ecclesiarum particularium sive dioeceseon, 
in quibus « vere inest et operatur Una Sancta Catholica et 
Apostolica Christi Ecclesia ».** 

Ut adaequata sit participatio in vita ecclesiali est omnino 
urgens ut laici christifideles dilucide atque praecise dispiciant 
quid sit Ecclesia particularis in eius originali conexione ad 
Ecclesiam universalem. Ecclesia enim particularis non ena
scitur ex quadam veluti « fragmentatione » Ecclesiae univer
salis, sicuti haec ipsa non constituitur per simplicem summam 
Ecclesiarum particularium; e contra, vivum quoddam, essen
tiale ac constans vinculum eas inter se unit, quatenus Ecclesia 
universalis exsistit et sese manifestat in Ecclesiis particula
ribus. Idcirco asserit Concilium Ecclesias particulares esse 
(( ad imaginem Ecclesiae universalis » formatas, « in quibus 
et ex quibus una et unica Ecclesia Catholica exsistit ».85_ 

Idem autem Concilium stimulos fortiter addit christifide
libus laicis ut activa navitate ostendant pertinere sese ad 
Ecclesiam particularem, sed assumentes pariter rationem ma
gis « catholicam » ; sic legimus in Decreto de apostolatu laico
rum: « Colant iugiter sensum dioecesis, cuius paroecia velut 
cellula est, prompti semper, ad invitationem Pastoris sui, suas 
quoque vires inceptis dioecesanis adicere. Immo, ut respon
deant necessitatibus urbium et regionum ruralium, suam coo
perationem non intra fines paroeciae vel dioecesis circumscrip
tam retineant, sed ad campos interparoecialem, interdioece
sanum, nationalem vel internationalem extendere satagant, eo 

8 4 CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. de pastorali episcoporum munere in Ecclesia 
Christus Dominus, 1 1 . 

, S CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 2 3 . 
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vel magis quia crebrescens in dies migratio populorum, mutuae 
necessitudinis augmentatio et communicationum facilitas iam 
non sinunt ullam partem societatis in se clausam manere. Ita 
de necessitatibus Populi Dei in toto orbe terrarum dispersi 
solliciti sint w. 8 6 

Pariter novissimae Synodi coetus postulabat hoc eodem 
sensu ut foveretur institutio Consiliorum Pastoralium dioe
cesanorum, ad quae data opportunitate recurratur. Agitur 
revera de forma, quoad ipsam dioecesim, praecipua collabora
tionis et dialogi, atque adeo discretionis. Participatio christi
fidelium laicorum huiusmodi Consiliis dilatare poterit recur
sum ad consultationem atque ita principium ipsum collabo
rationis, quod in quibusdam casibus etiam decisionem attin-
get, adhibebitur latius et fortius.8 7 

Item participatio christifidelium laicorum Synodo Dioe
cesano vel Concilio particulari, sive provinciali sive plenario, 
Codice Iuris Canonici praevisa est,88 ad communionem confe
ret, nec non ad ecclesialem missionem Ecclesiae particularis, 
tum intra proprium ambitum tum in relatione cum ceteris 
Ecclesiis particularibus eiusdem ecclesiasticae provinciae vel 
Conferentiae Episcopalis. 

Conferentiae autem Episcopales vocantur ad conquiren-
dam opportuniorem rationem dilatandi, per regiones vel intra 
universam nationem, consultationem et collaborationem chri
stifidelium laicorum, virorum et mulierum; poterunt hac via 
perpendi communia problemata et clariore in luce ponetur 
ecclesialis omnium communio. 8 9 

26. Communio ecclesialis, etsi rationem quamdam semper 
habeat universalem, magis immediate tamen et visibiliter 

M CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, 10. 
" Cfr. Propositio 10. 
M Cfr. C.I.C., cann. 443 § 4; 463 § 1 et 2. 

89 Cfr. Propositio 10. 
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exprimitur in paroecia, qui locus est ultimus ubi Ecclesia viget, 
immo quae quodammodo est ipsa Ecclesia inter domos suorum 
filiorum et filiarum vivens.90 

Necesse proinde est ut omnes, in fide, verum paroeciae vul
tum agnoscamus, id est, « mysterium » ipsum Ecclesiae, quae 
per ipsam praesens fit atque operatur; paroecia enim, quan
tumvis interdum personarum et mediorum paupérrima sit, 
quantumvis vel vastissimo territorio spargatur vel inter densa 
caoticorum vicorum nostri temporis aedificia vix reperibilis 
evadat, non idem potissimum est ac structura, territorium, vel 
aedes; est potius familia Dei, ut fraternitas in unum animata;9 1 

est « domus familiaris convictus, fraterna et hospitalis » f est 
<( communitas christifidelium ». 9 3 Denique paroecia fundatur 
realitate quadam theologica, quandoquidem est eucharistica 
communitas.94 Id autem significat paroeciam esse communita
tem idoneam Eucharistiae celebrandae, in qua reperiuntur viva 
radix qua ipsa aedificatur, nec non sacramentale vinculum 
quo constituitur in plena communione cum universa Ecclesia. 
Haec vero aptitudo radicatur in eo quod paroecia est quaedam 
fidei communitas et communitas organica, id est constituta 
ex ordinatis ministris et e ceteris christianis, in qua parochus, 
qui Episcopi dioecesani vices gerit,95 hierarchicum est unionis 
vinculum cum tota Ecclesia particulari.